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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na analýzu systému vyhľadávania, výberu a prijímania za-

mestnancov do výrobnej spoločnosti XY. Cieľom teoretickej časti bakalárskej práce je

spracovať základné poznatky z oblasti získavania, výberu, prijímania a adaptácie zamest-

nancov z pohľadu literárnych zdrojov a potom formulovať teoretická východiska pre spra-

covanie praktickej časti. Cieľom praktickej časti bakalárskej práce je analyzovať súčasný

stav systému získavania, výberu a prijímania zamestnancov do výrobnej spoločnosti XY

a následne zhodnotiť prednosti a nedostatky tohto systému. V rámci analýzy je využitá

analýza vnútropodnikových materiálov spoločnosti XY a kvalitatívny výskum. Súčasťou

bakalárskej práce sú tiež návrhy a odporúčania vedúce ku zlepšeniu súčasného systému

vyhľadávania, výberu a prijímania zamestnancov do výrobnej spoločnosti XY.

Kľúčové slova: zamestnanci, THP zamestnanci, personálne oddelenie, plánovanie, metódy

výberu, adaptačný proces, pracovná zmluva

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of searching, selection and recruitment of

employees in manufacturing company XY. The theoretical part is a literature review,

which deals with topics like searching, selection, recruitment and adaptation of employees

and then formulates the theoretical basis for practical part. The aim of practical part is to

analyze the current system of searching, selection and recruitment of employees in manu-

facturing company XY and evaluate the advantages and disadvantages of the system.

In this analysis are used internal materials of company XY and qualitative research. The

bachelor thesis also includes suggestions and recommendations to improve the current sys-

tem of searching, selection and recruitment employees in manufacturing company XY.

Keywords: employees, technical and administrative employee, human resources depart-

ment, scheduling, selection methods, adaptation, work contract
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ÚVOD

V dnešnej dobe sa zamestnanci dajú považovať za hnací motor celej organizácie. Zamest-

nanci tvoria hodnoty v spoločnosti a len na základe ich nápadov, myšlienok a tvrdej práce

môže byť organizácia úspešná. Pre tieto dôvody sa dnes čoraz väčší dôraz kladie na proces

získavania, výberu a prijímania zamestnancov.

Taktiež sa čoraz väčšej obľube tešia profesionálne personálne agentúry, ktoré majú ponúk-

nuť spoločnosti kvalitných pracovníkov. Táto profesionálna agentúry prevažne uskutočňu-

je predvýber týchto pracovníkov, ktorý sa majú možnosť uchádzať o pracovnú pozíciu.

Preto by sa tomuto procesu mala venovať značná pozornosť, čas a trpezlivosť.

Taktiež sa čoraz väčšia pozornosť adaptačnému procesu a udržaniu kľúčových zamestnan-

cov v spoločnosti. Adaptačný proces je veľmi dôležitý pre novo prijatého zamestnanca,

tento proces si vyžaduje čas a náklady. Preto si spoločnosť musí veľmi dobre zvážiť to,

akého pracovníka príjme a vyberie.

Bakalárska práca bude rozdelená do dvoch častí, teoretickej a praktickej.

Cieľom teoretickej časti bakalárskej práce bude spracovať základné poznatky z oblasti

získavania, výberu, prijímania a adaptácie zamestnancov z pohľadu literárnych zdrojov

a potom formulovať teoretická východiska pre spracovanie praktickej časti. Cieľom prak-

tickej časti bude analyzovať súčasný stav získavania, výberu a príjmu zamestnancov do

výrobnej spoločnosti XY, potom zhodnotiť prednosti a nedostatky tohto systému a neskôr

navrhnúť odporúčania vedúce ku zlepšeniu súčasného systému získavania, výberu

a prijímania zamestnancov pre túto spoločnosť. Tieto návrhy by mali byť prínosom pre

výrobnú spoločnosť XY.

Dôvodom pre výber témy analýzy systému prijímania zamestnancov vo výrobnej spoloč-

nosti XY bolo rozšírenie mojich poznatkov v tejto oblasti. Tento druh personalistiky sa

dnes využíva každodenne v mnohých organizáciách, preto je potrebné sa vedieť v nej

orientovať a pracovať s ňou. V dnešnej dobe táto téma čoraz viac získava na svojej dôleži-

tosti.

Organizácie sa stále viac snažia vyberať si tých najlepších zamestnancov, ktorý budú pre

spoločnosť prínosom avšak s ohľadom na celkové náklady vynaložené na ich získavanie,

ale i udržanie.
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Teoretická časť bakalárskej práce bude najskôr zameraná na činnosti personálneho útvaru

a neskôr na systém získavania, výberu a prijímania zamestnancov do spoločnosti. V ďalšej

časti bude definovaný nie menej dôležitý proces adaptácie zamestnancov. Po vytvorení

teoretickej časti a formulovaniu teoretických východísk bude nasledovať praktická časť.

Bude popísaná výrobná spoločnosť XY, jej ekonomické ukazovatele a organizačná štruktú-

ra. Neskôr bude popísaný personálny útvar výrobnej spoločnosti XY a celý proces získa-

vania, výberu a príjmu zamestnancov do výrobnej spoločnosti XY.

Z týchto informácií v poslednej časti bakalárskej práce budú vytvorená odporúčania zame-

rané na zefektívňovanie procesu získavania, výberu a prijímania zamestnancov do výrob-

nej spoločnosti XY.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝVOJ PERSONÁLNEHO RIADENIA

Personálny manažment je časť manažmentu podniku, ktorý sa hlavne zameriava na prob-

lematiku ľudských zdrojov, ich riadenie a efektívne využívanie. Personálne riadenie za-

bezpečuje fungovanie ľudských zdrojov v podniku a taktiež sa ich snaží neustále vyvíjať

a zlepšovať. Prestavuje určitý systém činností, ktoré sa zameriavajú na oblasť zamestnáva-

teľských vzťahov. Za základné funkcie riadenia ľudských zdrojov Brodský (2009) stano-

vuje plánovanie, organizovanie a vedenie ľudí, ktoré sa Vám budem snažiť vo svojej práci

popísať. Brodský (2009)

1.1 Vývoj riadenia ľudských zdrojov

Brodský (2009) charakterizuje samotný pojem z pohľadu iných ekonomických teórií príliš

starý. Obdobný výraz personálne riadenie začal byť používaný na začiatku minulého storo-

čia.

Už po druhej svetovej vojne sa začína hovoriť a objavovať tzv. personálna politika podni-

ku. V našich krajinách sa pojem ľudské zdroje začína usídľovať až po roku 1989. (Brod-

ský, 2009)

Kocianová (2004) tvrdí, že personálne riadenie sa neustále mení, vždy s sociálnymi

a ekonomickými podmienkami historického obdobia a kultúry. V dôsledku vplyvov okolia

ale i vnútorných podmienok sa menil i význam personálnych aktivít. Dôležitým aspektom

vo firmách sa stáva skutočnosť, že v jednotlivých organizáciách sa vyvíjalo personálne

riadenie rozdielne, v závislosti na podmienkach.

Brodský (2009) sa odkazuje na knihu Dvořákovej, ktorá uvádza, že prístupy k riadeniu

zamestnancov mali niekoľko vývojových etáp a to nasledujúce:

 personálna administratíva – správa personálnej agendy a personálnych činností

do 60.rokov minulého storočia, je charakteristická evidenciou vstupov a výstupov

zamestnancov, sleduje zo zákona nutné štatistiky z hľadiska počtu, kvalifikácie

štruktúry atd., je chápaná ako servisná služba pre manažment.

 personálne riadenia – od 60. rokov minulého storočia vzniká do istej miery v sú-

vislosti s prijatím Charty ľudských práv, je zameraná dovnútra firmy, má povahu

operatívneho riadenia a málo sa sústreďuje na stratégiu.
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 riadenie ľudských zdrojov – od začiatku 80. rokov personálna práca sa stáva jad-

rom riadenia podniku, charakteristické je veľmi úzkou väzbou medzi líniovými ve-

dúcimi a personálnym útvarom.

 riadenie intelektuálneho kapitálu - od 90. rokov minulého storočia, ľudia sú chá-

paný ako budúcnosť danej organizácie alebo taktiež ako determinanty konkurenč-

nej prednosti organizácie.

1.2 Hlavný účel a zameranie

Amrstrong (1999, 2007) ako hlavné zásady, účel personalistiky a jeho riadenia uviedol

a definoval v Personnel Standards Lead Body vo Veľkej Británii v roku 1993 takto:

„umožňovat managementu zkvalitňovat individuální a kolektivní přínosy lidí ke krátkodo-

bému i dlouhodobému úspěchu podniku.“(Armstrong, 1999, s. 43)


[…]


Pri zamestnancov do výroby sa kladie dôraz hlavne na prax a zručnosť, ktorá sa väčšinou

zistí v trojmesačnej skúšobnej dobe. Tu sa určí, či zamestnanec vyhovuje spoločnosti. Pri

vyšších pozícia sa kladie dôraz na vzdelanie, množstvo kurzov a osvedčení a na to, aby

zapadol do pracovného kolektívu. Na adaptáciu zamestnancov sú vynakladané mnohé pro-

striedky a čas. Adaptácia je pre zamestnanca, ale i pre zamestnávateľa veľmi dôležitá.

Súčasťou bakalárskej práce sú i odporúčania vedúce ku zlepšeniu tohto systému.

Výrobná spoločnosť XY by mala zefektívniť proces získavania zamestnancov. Medzi moje

návrhy, ktoré som predložil patrí, využívania interných násteniek vo výrobnej spoločnosti

XY informujúce o vyhľadávaní pracovnej pozície, zverejnenie vyhľadávania pracovných

miest na vlastných internetových stránkach a taktiež spoluprácu s úradom práce

a miestnymi školami. Spolupráca s miestnymi školami je z týchto metód najnákladnejšia

avšak si myslím, že môže priniesť najväčší efekt.

K vypracovaniu bakalárskej práce boli využité monografické publikácie, seriálové publi-

kácie, elektronické zdroje a interné materiály výrobnej spoločnosti XY.

Pri spracovaní bakalárskej práce som postupoval podľa Zásad pre vypracovanie, ktoré sú

formulované v zadaní bakalárskej práce. Podľa môjho názoru sa mi podarilo spracovať

všetky uvedené body a splniť tak všetky požadované ciele.
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PRÍLOHA P I: VZOR PRACOVNEJ ZMLUVY VO VÝROBNEJ

SPOLOČNOSTI XY

Uzavřená ve smyslu § 33 a násl. zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, níže uvedeného

dne, měsíce a roku mezi smluvními stranami, kterými jsou:

Společnost, se sídlem

zastoupená jednateli společnosti Ing. ………..,

Ing. ………

(dále jen zaměstnavatel)

a

………………..

trvalé bydliště:

datum narození:

zdravotní pojišťovna:

(dále jen zaměstnanec)

takto:

I.

Zaměstnanec bude u zaměstnavatele zaměstnán na pozici …… a bude vykonávat práci dle „Popisu

funkčního místa“, který je nedílnou součástí této pracovní smlouvy.

Zaměstnanec se zavazuje sjednanou práci vykonávat osobně, pečlivě a svědomitě za podmínek

stanovených touto smlouvou, obecně závaznými právními předpisy, vnitřními předpisy zaměstna-

vatele a dodržovat pracovní kázeň.
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Zaměstnavatel se za stejných podmínek zavazuje zaměstnanci přidělovat práci, vytvářet mu pod-

mínky k jejímu výkonu a platit za vykonanou práci mzdu.

II.

Zaměstnanec nastoupí do práce dne…... Tímto dnem vzniká pracovní poměr zaměstnance u za-

městnavatele. Pracovní poměr se sjednává na dobu neurčitou (určitou do…). Zkušební doba se

sjednává na tři měsíce. Výpovědní doby se řídí příslušnými ustanoveními zákoníku práce.

III.

Místem výkonu je: Sídlo společnosti

Týdenní pracovní doba činí 37,5 hodiny týdně a bude vykonávána v nepřetržitém anebo třísměn-

ném pracovním režimu v závislosti na efektivitě výroby.

IV.

Výše mzdy je stanovena „Mzdovým výměrem“, který je nedílnou součástí této pracovní smlouvy.

Mzda je splatná měsíčně pozadu převodem na bankovní účet zaměstnance, který zaměstnanec

oznámí zaměstnavateli, pokud se strany této smlouvy výslovně nedohodnou jinak. Další mzdové

náležitosti jsou uvedeny ve vnitřní mzdové směrnici.

V.

Délka dovolené na zotavenou činí 25 dnů v kalendářním roce. Nárok na délku dovolené na zotave-

nou se řídí ustanoveními § 211 a násl. zákoníku práce.

VI.

Zaměstnavatel může vyslat zaměstnance na dobu nezbytné potřeby na pracovní cestu.

VII.

Zaměstnanec bude dodržovat podmínky „Smlouvy o mlčenlivosti“, která je nedílnou součástí této

smlouvy.
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VIII.

Tuto smlouvu lze měnit pouze číslovanými dodatky podepsanými oprávněnými zástupci obou

smluvních stran.

Tato smlouva je vyhotovena ve dvou vyhotoveních, z nichž každá smluvní strana obdrží jeden

exemplář.

Tato smlouva nabývá účinnosti podpisem obou smluvních stran.

Oprávnění zástupci smluvních stran prohlašují, že si smlouvu přečetli a její text odpovídá pravé

a svobodné vůli smluvních stran. Na důkaz toho připojují své podpisy.

V ……, dne ………

_______________________ ______________________

zaměstnanec zaměstnavatel
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PRÍLOHA P II : FUNKČNÉ POKYNY ZAMESTNANCA VO

VÝROBNEJ SPOLOČNOSTI XY
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PRÍLOHA P III: ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA VÝROBNEJ SPOLOČNOSTI XY

PRÍLOHA P IV: NÁVRH FIREMNEJ NÁSTENKY PRE VÝROBNÚ SPOLOČNOSŤ XY

Spoločnosť ............ vyhľadáva nové pracovné pozície:

Svoje životopisy zasielajte na adresu firma@firma.cz alebo osobne na perso-

nálnom oddelení spoločnosti .........

MANAŽÉR KVALITY

ÚDRŽBÁR

OPERÁTOR VÝROBY

UPRATOVAČKA

mailto:firma@firma.cz