UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta:
Daniel Krajčí

Oponent BP:
Ing. Ján Zervan

Ak. rok:
2012

Téma BP:

Analýza systému přijímání zaměstnanců ve výrobní společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů

splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

**Připomínky k práci:**

**Otázky k obhajobě:**

Ako a kde firma vshľadáva pracovníkov na dobu určitú ?
Na akú dobu sa podpisujú pracovná zmluva ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 18.5.2012

.....
podpis oponenta BP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.